

80 Hjørring – Lønstrup

Internt: Der foretages mindre justeringer af mellemtider hvor realtid viser at det er relevant.

Kunder: Rute 80 ankommer på visse tidspunkter til Hjørring i minuttal 28 mens 82 afgår i minuttal 25 og rute 78 i minuttal 30. Kan der sikres korrespondance? *Svar: På dette tidspunkt (om eftermiddagen) er afg. fra Hjørring på begge ruter tilpasset ungdomsuddannelsers ringetider bedst muligt. Rute 80 vender skarpt i Lønstrup og hvis den rute skulle ankomme tidligere skulle den afgå fra Hjørring før ringetid. Modsat ville det give ekstra ventetid for ungdomsuddannelseseleverne, som er den største gruppe rejsende på dette tidspunkt, hvis 78 og 82 skulle afgå så meget senere at man kan være sikker på at kunne skifte. Det vurderes at det er relativt få passagerer som har behov for korrespondance mellem ruterne på dette tidspunkt, så forslaget kan ikke imødekommes.*

Internt: Afg. 11.49 fra Hjørring ændres til 11.30 for at passe bedre til tog, og samtidig ændres afg. Lønstrup 12.22 til 12.03.

Internt: Tjek at 16.35 og 17.35 fra Hjørring afgår generelt til tiden, eller om der er behov for mere pause. I december og januar afgik turene gennemsnitligt 1-2 min forsinket fra Hjørring og ankom til tiden i Lønstrup, så det ser ikke ud til at give problemer

Chauffør: Kunder har ønsket en senere sidste afgangstid fra Lønstrup. *Svar: Det er der ikke passagermæssigt / økonomisk belæg for*

FGU Hjørring fortsætter undervisning på Hirtshalsvej frem til et tidspunkt mellem jan og aug 2023. Undervisning på Jørgen H. Jensensvej fra aug 2022. Ringetider man+tors 8.00-14.00, tirs 8.00-15.00 og ons+fre 9.00-12.00 og har behov for gode busforbindelser mellem Hjørring St og undervisningsstederne. *Svar: Rute 78 kan benyttes til Jørgen H. Jensensvej fra stoppestedet A. F. Heidemannsvej. På rute 80 kører der pt. en afgang 15.05 fra Hirtshalsvej specifikt af hensyn til FGU, men når eleverne kun har fri 1 dag om ugen på dette tidspunkt nedlægges turen og der henvises til den ordinære tur 10-15 min senere.*

Kunde: Klager over at ank. Hjørring 7.44 er forsinket, så ikke kan nå tog afg. 7.49. *Svar: Regularitetsdata viser at afg. fra Hjørring på turen inden ofte bliver 1-2 min forsinket og at den forsinkelse forplanter sig til turen fra Lønstrup. Derfor justeres afg. fra Hjørring til 1-2 min tidligere, så der kommer en lille buffer i Lønstrup der kan forhindre at evt. forsinkelse forplanter sig.*

Internt: Det ser ud til at Vennebjerg tiden i begge retninger bør lægges lidt tidligere for at forhindre at bussen bliver nødt til at vente eller køre langsommere her. Ligeledes bør første morgentur fra Hjørring lægges et par minutter tidligere for at undgå at evt. forsinkelse forplanter sig til afg. ca. kl.

7, som har svært ved at nå til Hjørring til tiden